

ที่ TSE(PCL)003/08-2565

11 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ไทย โซลาร์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2565 มีมติอนุมัติงบการเงิน ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 พร้อมกันนี้บริษัทฯ ขอเสนอคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ โดยสรุปสาระสำคัญ ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

1. รายได้จากการขายและการให้บริการ

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับงวด 3 เดือน ไตรมาสที่ 2/2565 จำนวน 329.00 ล้านบาท ลดลงจากรยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 419.30 ล้านบาท เป็นจำนวน 90.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.53 ในขณะเดียวกัน กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับงวด 6 เดือน เป็นจำนวน 664.24 ล้านบาท ลดลงจากรยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 790.70 ล้านบาทเป็นจำนวน 126.46 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.99 (ยอดดังกล่าวไม่รวมรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 80 เมกะวัตต์ ซึ่งกลุ่มบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 60 ซึ่งรับรู้ผลประกอบการเป็นส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน)

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้ลดลงจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศญี่ปุ่น ที่ขายไประหว่างไตรมาส3/2564 และไตรมาส 1/2565 รวมจำนวน 21.74 เมกะวัตต์ ในขณะเดียวกัน กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้นจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ลอยน้ำ ที่สร้างเสร็จและดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้วในเดือนพฤษภาคม 2564

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการรวมสำหรับงวด 3 เดือน ในไตรมาสที่ 2/2565 จำนวน 215.17 ล้านบาท ลดลงจากรยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 258.73 ล้านบาท เป็นจำนวน 43.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.84 ในทิศทางเดียวกันกับต้นทุนขายและบริการรวมสำหรับงวด 6 เดือน จำนวน 446.67 ล้านบาท ลดลงจากรยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 528.54 ล้านบาท เป็นจำนวน 81.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.49 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของต้นทุนการผลิตของกลุ่มโรงไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวล และจากต้นทุนของโครงการโรงไฟฟ้าที่จำหน่ายไปในระหว่างปี

กลุ่มบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวด 3 เดือน ในไตรมาสที่ 2/2565 เท่ากับร้อยละ 34.60 ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาสที่ 2/2564 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 38.29 และมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวด 6 เดือน เท่ากับร้อยละ 32.75 ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาสที่ 2/2564 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 33.16 โดยมีสาเหตุที่ทำให้้อัตรากำไรลดลงจากการที่จำหน่ายโรงไฟฟ้าที่ญี่ปุ่นออกไป และถูกชดเชยด้วยอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นจากการบริหารจัดการต้นทุนการผลิตที่ดีของกลุ่มโรงไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวล

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมสำหรับงวด 3 เดือนในไตรมาสที่ 2/2565 จำนวน 42.63 ล้านบาท สูงกว่าระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 38.25 ล้านบาท เป็นจำนวน 4.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.45 และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมสำหรับงวด 6 เดือน จำนวน 120.41 ล้านบาท สูงกว่าระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 85.70 ล้านบาท เป็นจำนวน 34.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.49 เนื่องจากค่าที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องกับการขายโรงไฟฟ้าระหว่างปี

ในระหว่างงวด 6 เดือน กลุ่มบริษัทฯ ได้รับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 234.44 ล้านบาท และมีรายการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น 41.37 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายการทางบัญชี ไม่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานและกระแสเงินสด ทำให้กลุ่มบริษัทฯ มีกำไร(ขาดทุน)อื่นเพิ่มขึ้น เป็นจำนวน 193.07 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงินรวมสำหรับงวด 3 เดือนไตรมาสที่ 2/2565 จำนวน 73.74 ล้านบาท ลดลงจากรยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 83.35 ล้านบาท เป็นจำนวน 9.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.53 และในขณะเดียวกันต้นทุนทางการเงินสำหรับงวด 6 เดือนไตรมาสที่ 2/2565 มีจำนวน 152.04 ล้านบาท ลดลงจากรยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 168.04 ล้านบาท เป็นจำนวน 16.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.52 ซึ่งมีสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของต้นทุนทางการเงินโครงการโรงไฟฟ้าที่จำหน่ายไปในระหว่างปี

3. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ตามนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า บริษัทรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าโดยใช้วิธีส่วนได้เสียซึ่งเป็นกิจการที่ลงทุนและดำเนินการบริหารโครงการไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนพื้นดิน 80 เมกะวัตต์ ตามรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานของการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	30 มิถุนายน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สำหรับงวด 3 เดือน				
รายได้	407.58	390.62	16.96	4.34
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	(125.43)	(104.80)	20.63	19.69
กำไรสุทธิ	282.15	285.82	(3.66)	(1.28)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า (60%)	169.29	171.49	(2.20)	(1.28)
สำหรับงวด 6 เดือน				
รายได้	817.21	803.45	13.76	1.71
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	(239.34)	(205.30)	34.03	16.58
กำไรสุทธิ	577.83	598.15	(20.27)	(3.39)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า (60%)	346.73	358.89	(12.16)	(3.39)

ในงวด 3 เดือนสำหรับไตรมาสที่ 2/2565 การร่วมค้ามีกำไรสุทธิจำนวน 282.15 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเล็กน้อยซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 285.82 ล้านบาทเป็นจำนวน 3.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.28 กลุ่มบริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งจากเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 169.29 ล้านบาทเทียบกับจำนวน 171.49 ล้านบาทในระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน ลดลง 2.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.28

สำหรับงวด 6 เดือน การร่วมค้ามีกำไรสุทธิจำนวน 577.83 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีกำไรสุทธิจำนวน 598.15 ล้านบาท จำนวน 20.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.39 กลุ่มบริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งจากเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 346.73 ล้านบาท เทียบกับจำนวน 358.89 ล้านบาท ในระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยลดลง 20.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.39 ผลประกอบการโดยรวมของการร่วมค้าลดลงจากภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เพิ่มขึ้นจากโครงการที่ทยอยหมดสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามบัตรส่งเสริมการลงทุน

4. การแบ่งปันกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

ผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมสำหรับงวด 3 เดือนไตรมาสที่ 2/2565 มีกำไรเฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 170.67 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไร 182.12 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.29 ในขณะที่สำหรับงวด 6 เดือน มีกำไรเฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 509.61 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไร 384.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 124.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.48 สาเหตุหลักเกิดจากกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยในไตรมาส 1/2565

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสมภพ พรหมพนาพิทักษ์)
 ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายปฏิบัติการ